

Alan Chokler

Profesor de Enseñanza Media y Superior en Historia graduado en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires. Habilitado para trabajo docente e investigación científica en instituciones privadas y públicas. Ampla experiencia en educación de jóvenes, planificación y organización de actividades. Trabajo con grupos.

EXPERIENCIA

Colaborador en el Centro de Estudios en Marxismo Cuantitativo

2018- presente

Inicialmente como Investigador Estudiante y luego como Investigador en Formación

Clases particulares de Historia y Cs. Sociales

2017- presente

Para niveles de Secundario y CBC.

Prácticas docentes

Agosto-Diciembre 2017

Prácticas obligatorias en una escuela secundaria de reingreso, en el marco de la cursada de la materia "Didáctica Especial" para el Profesorado de Historia.

Adscripción de cátedra - Investigación histórica y económica

Junio 2017- presente

- Adscripto a la Cátedra Duarte de la materia "Historia de los Sistema Económicos", de la carrera de Historia en la UBA. Investigación temática sobre el primer período de la URSS.

- Investigación de Economía: relación entre tasa de ganancia y gasto militar en EEUU 1973-2015. Instituto de Marxismo Cuantitativo de la Facultad de Ciencias Económicas-UBA.

Director de proyecto: Dr. Joaquín Farina.

- Trabajo de investigación para seminario temático "Guerra, Violencia y Política. Fundamentos del poder en la Grecia Homérica y Helenística" de la carrera de Historia en la UBA.

Administrativo en industria textil

Enero 2011- presente

- Contacto con proveedores y clientes.

- Evaluación, planificación y organización de procesos productivos y logísticos. Identificación de cuellos de botella en los mismos y eficientización.

AV. Estado de Israel 4577,
CABA
15 6173 4800
alanch90@gmail.com



APTITUDES

Amplia experiencia en trabajo educativo con jóvenes, incluyendo grupos en situación de marginalidad y exclusión social, tanto en el área formal como no-formal.

Conocimiento e investigación de Historia en particular y Ciencias Sociales en general.

Predisposición para el constante desarrollo profesional.

Predisposición y gran experiencia para el trabajo en grupo.

Experiencia en desarrollo y planificación de programas de contenido educativo en niveles locales, regionales y nacionales.

Interés en investigación histórica sobre las comunidades judías en la Argentina durante la primera mitad del S.XX.

PREMIOS Y BECAS

UBACyT 2021

EVC-CIN 2020

Coordinador educativo juvenil nacional

Marzo 2011-Marzo 2011

Rosh Jinuj Artzi en el movimiento juvenil *Habonim Dror*, responsable a nivel nacional

Acompañante terapéutico infantil

Marzo-Diciembre 2010

Coordinador educativo juvenil

Marzo 2009 - Febrero 2010

Rosh Jinuj en el movimiento juvenil *Habonim Dror*, responsable área CABA

Coordinador de recreación juvenil

Julio-Agosto 2008

En el marco del programa “*Tziporei Laila*” para jóvenes en situación de vulnerabilidad en Beer Sheva, Israel

Coordinador de talleres de enseñanza de inglés

Julio-Agosto 2008

Para jóvenes de la comunidad beduina en el distrito de Beer Sheva, Israel

Coordinador de grupos educativos juveniles

Marzo 2007-Enero 2011

Madrij en el movimiento juvenil *Habonim Dror*

FORMACIÓN

Profesorado de Enseñanza Media y Superior en Historia – Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires.

Graduación 2020

Habilitación para desempeñar trabajo docente en los niveles medios, terciarios y superiores, así como para desempeñar trabajo de investigación en instituciones públicas y privadas.

Curso intensivo de Yiddish – Fundación IWO: Instituto Judío de Investigaciones

2020

Estudios secundarios: Escuela Secundaria Scholem Aleijem.

Graduación 2007

Bachiller en Humanidades y Comunicación

Shnat Hajshará

Enero-Diciembre 2008

Plan de estudios anual año de capacitación para el área de liderazgo y educación no formal en Israel: Ulpan Kibbutz en Maagan Michael, Majón Le Madrijim en Kiryat Moria, Jerusalén. Incluye viaje de 15 días por Polonia (*Masá le Polin*) para tratar la temática de la vida judía antes y durante la Shoá.

TRABAJOS Y PUBLICACIONES ACADÉMICAS

Documental audiovisual
“Dictaduras

Latinoamericanas: Los casos de Brasil, Uruguay y Argentina” Entrevistas a exiliados políticos en Israel.

Documental audiovisual de divulgación histórica “Las Revoluciones de las Mujeres 1789–2017” En el marco de Taller de Divulgación Histórica en la UBA.

La Cuestión Militar y la Burocratización en el Ejército Rojo Publicado en *Hic Rhodus num. 13, Diciembre 2017. Publicación de la Cátedra Duarte de la Materia “Historia de los Sistemas Económicos”, UBA.*

IDIOMAS

Inglés

Hablado y escrito, fluido. Nivel Académico.

Hebreo

Hablado y escrito. Avanzado.

Francés

Escrito. Básico.

Yiddish

Escrito. Inicial.

RECURSOS TECNOLÓGICOS

- Paquete de Windows Office
- Microsoft Teams
- Google Drive
- Google Classroom
- Google Meet
- Zoom
- Jitsi Meet
- Skype
- Plataformas educativas y campus virtuales
- Programas de edición

